
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE DELL' AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 
ARCHIVIO TECNICO E INFORMATICO 

DECRETO DIRGENZIALE n.G 03/DATE del A8 / AD /2021 
OGGETTO: Servizio per la ricostruzione del patrimonio archivistico storico e di deposito ed affidamento in 

outsourcing della gestione documentale archivistica del Consorzio per le Autostrade Siciliane 
CIG 8664646413 - Codice gara ANAC 8077646 
Valore netto dell'appalto € 808.295,18 comprensivo di € 610.345,34 per i servizi di 
ristrutturazione archivistica, conservazione e gestione primo anno e € ] 97.949,84 per rinnovo 
della conservazione e gestione del servizio per un ulteriore anno. 
Presa d'atto e approvazione verbale di gara. Aggiudicazione. 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 
• con decreto n. 30 del 14/01/2021 il dotto Giuseppe Russo, è stato nominato Responsabile unico del 

procedimento nelle fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione del "Servizio per la ricostruzione del 
patrimonio archivistico storico e di deposito ed affidamento in outsourcing della gestione documentale 
archivistica del consorzio per le Autostrade Siciliane"; 

• con provvedimento 142/DG del 04/02/2021 è stato costituito il gruppo di progettazione come di seguit 
indicato: 
- Dott. Carmelo letto, al quale è stato affidato anche il compito di Direttore dell'esecuzione del contratto; 
- Dott. Walter Zampogna, al quale è stato affidato anche il compito di Assistente al D.e.c.; 

• tali servizi sono descritti nel piano triennale 2021/2023 di cui alla delibera 54/CD del 18/12/2020 alla voce 
55 della manutenzione ordinaria - fomiture e manutenzioni varie; 

• in data 09/03/2021, i progettisti incaricati hanno trasmesso il progetto dei servizi in oggetto, il cui importo 
complessivo è risultato essere pari complessivi € l.100.000,00 di cui € 833.294,00 quale valore stimato 
dell'appalto, dei quali € 629.222,00 per servizi a base d'asta soggetti a ribasso ed € 204.072,00 per opzione 
di rinnovo del contratto alle medesime condizioni per una durata pari a ulteriori mesi 12, oltre ad € 
266.706,00 per somme a disposizione dell'amministrazione ed IV A., cosi come descritto nel seguente 
Quadro Economico: 

a) Servizi 
a.l - Ristrutturazione archivistica € 425.150,00 
a.2 - Conservazione e gestione anno l € 204.072,00 

Totale servizi a base d'asta € 629.222,00 
a.3 - Rinnovo della conservazione e gestione € 204.072,00 
Valore stimato dei servizi in appalto € 833.294,00 € 833.294,00 

b) Somme a disposizione dell'amm.ne 
b.l- I.V.A. pari al 22% di a) € 183.324,68 
b.2 - competenze tecniche art. 113 d.lgs. 

n. 50/2016 pari a12% di a) € 16.665,88 
b.3 - contributo Anac € 375,00 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +3906 6794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE DELL' AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 
ARCHIVIO TECNICO E INFORMATICO 

b.4 - spese di gara per commissione 
giudicatrice € 25.000,00 

b.5 - spese per pubblicità € 8.000,00 
b.6 - imprevisti ed arrotondamenti € 33.34044 

Totale somme a disp.ne dell'amm.ne € 266.706,00 
IMPORTO TOTALE DEI SERVIZI 

€ 266.706,00 
€ 1.100.000,00 

• con Decreto Dirigenziale n. 76/DG del 29/03/2021 è stato approvato il progetto dei servizi in oggetto ed è 
stata indetta la procedura di affidamento, attraverso la piattaforma telematica, ai sensi dell'art. 58 del D.lgs. 
n. 50/2016, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs. n. 50/2016; 

• le somme necessarie allo svolgimento dei lavori sono state prenotate con impegno di spesa n. 36/2021 del 
22/04/2021 sul cap. 47 del redigendo bilancio 2021/22/23; 

• con determinazione n. 110 del 15/07/2021 dell'UREGA, Sez. di Agrigento, è stata nominata la 
commissione di gara. 

CONSIDERATO CHE: 
• la commissione di gara, in seguito all' espletamento delle attività alla stessa demandate, con Verbale di Gara 

seduta pubblica n. 3 del 22/09/2021, ha proposto l'aggiudicazione del "Servizio per la ricostruzione del 
patrimonio archivistico storico e di deposito ed affidamento in outsourcing della gestione documentale 
archivistica del consorzio per le Autostrade Siciliane" a favore dell'operatore economico: 
SIKELIA GESTIONE ARCHIVI srl, con sede legale in XVI strada Giuseppina Virlinzi n. 70-74- 
95100 Catania (CT) - C.F. e P.IV A 04384550879 - pec: sikeliarchivi@pec.it 

• la suddetta impresa per l'esecuzione dei servizi de quo ha offerto un ribasso del 3,00% sull'importo a base 
d'asta, per un importo netto di aggiudicazione pari a complessivi € 808.295,18, dei quali € 610.345,34 per 
i servizi di conservazione e gestione per il primo anno ed € 197.949,84 per opzione di rinnovo del contratto 
alle medesime condizioni e per ulteriori mesi 12, determinando il seguente quadro economico: ~ /"" 

a) SERVIZI ~ 

a.1 - Ristrutturazione archivistica 
a.2 - Conservazione e gestione anno 1 

sommano 
a detrarre il ribasso del 3,00% offerto 
Servizi al netto 

a.3 - Rinnovo della conservazione e gestione 
a detrarre il ribasso del 3,00% offerto 
Rinnovo dei servizi al netto 

VALORE NETTO DEI SERVIZI IN APPALTO 

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE 

b.l - I.V.A. pari al 22% di a) 
b.2 - competenze tecniche art. 113 d.lgs. 

n. 50/2016 pari al 2% di a) 
b.3 - contributo Anac 
b.4 - spese di gara per commissione 

giudicatrice 

Q, 

€ 
€ 

425.150,00 
204.072,00 

€ 
€ 

629.222,00 
18.876,66 

€ 

€ 
€ 

610.345,34 

204.072,00 
6.122,16 

610.345,34 € 

€ 197.949,84 € 197.949,84 

€ 808.295,18 

€ 177.824,94 

€ 
€ 

16.665,88 
375,00 

€ 25.000,00 

Uffici 
98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - teì. +390916259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tet, +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE DELL' AREA TECNICA E DELL'ESERCIZIO 
ARCHIVIO TECNICO E INFORMATICO 

b.5 - spese per pubblicità 
b.6 -imprevisti ed arrotondamenti 

€ 
€ 

8.000,00 
33.34044 

TOTALE SOMME A DISP.NE DELL' AMM.NE € 261.206,26 

IMPORTO TOTALE DEI SERVIZI 

€ 261.206,26 

€ 1.069.501,44 

RITENUTO CHE: 
- è opportuno e necessario provvedere alla presa d'atto e approvazione degli atti di gara ed all' aggiudicazione 
della stessa nonché alla rimodulazione del quadro economico; 
- sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 
- l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 una volta definite 
le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;I'art. 60 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA 
la Legge Regionale n.l0/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze 

in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 

CONSIDERATO CHE 
i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

VISTA 
- la nota prot. n. 45448 del 01/09/2021 della Regione Siciliana - Assessorato delle infrastrutture e della 
mobilità, Dipartimento delle infrastrutture, della mobilità e trasporti, con la quale è stata autorizzata la gestio e 
provvisoria della spesa per l'esercizio 2021 sino al 31 ottobre 2021; 

CONSIDERATO CHE 
- la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoni aie grave e certo all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e dell'Esercizio, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri 
compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 

Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli atti di gara relativi all'affidamento del "Servizio per 
la ricostruzione del patrimonio archivistico storico e di deposito ed affidamento in outsourcing della gestione 
documentale archivistica del consorzio per le Autostrade Siciliane" dell'importo complessivo di € 
1.069.501,44 così composto: importo al netto del ribasso d'asta di € 808.295,18, dei quali € 610.345,34 per 
i servizi di conservazione e gestione per il primo anno ed € 197.949,84 per opzione di rinnovo del contratto 
alle medesime condizioni per una durata pari a ulteriori mesi 12, ed € 261.206,26 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione, e di aggiudicare l'appalto alla ditta SIKELIA GESTIONE ARCHIVI srl, con sede 
legale in XVI strada Giuseppina Virlinzi n. 70-74 - 95100 Catania (CT) - C.F. e P.IV A 04384550879; 

Art. 3) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art. 32 del D.lgs. 
n. 50/2016 dopo che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di gara in capo alla ditta 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - leI. +390916259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39066794932 

www.auloslradesiciliane.il-info@auloslradesiciliane.il 



CONSORZIO PER lE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE DELL' AREA TECNICA E DEll'ESERCIZIO 
ARCHIVIO TECNICO E INFORMATICO 

Sikelia Gestione Archivi srl, avrà dato esito positivo; 

Art. 4) DI DARE ATTO che a seguito dell'offerta formulata dal sopracitato operatore economico, il quadro 
tecnico economico post-gara è stato quantificato come in premessa; 

Art. 5) DI TRASFORMARE l'impegno provvisorio n. 36/2021 del 22/04/2021 in impegno definitivo 
dell' importo complessivo di € 1.069.50 l ,44 da gravare sul cap. n. 47 denominato "Servizio per la ricostruzione 
del patrimonio archivistico storico e di deposito ed affidamento in outsourcing della gestione documentale 
archivistica" del bilancio triennale 2021/2023; 

Art. 6) DI NOMINARE il Dott. Giuseppe Russo, già Responsabile unico del procedimento, anche Direttore 
dell'esecuzione del contratto in sostituzione del Dott. Carmelo letto, quest'ultimo precedente designato con 
nota prot. n. 142IDG del 04/02/2021; 

Art. 7) DI AUTORIZZARE il Direttore dell'Esecuzione del Contratto a dare l'avvio delle prestazioni in 
via d'urgenza, ai sensi dell'art 8, comma 2, della L. n. 120/2020 e dell'art. 32, comma 13, del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., nei modi ed alle condizioni di cui al comma 8 dello stesso articolo, alla ditta Sikelia Gestione 
Archivi srl, con sede legale in XVI strada Giuseppina Virlinzi n. 70-74 - 95100 Catania (C T) - C.F. e P.IV A 
04384550879; 

Art. 8) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: 
€ 500.000,00 entro il 2021; 
€ 300.000,00 entro il 2022; 
€ 300.000,00 entro il 2023; 

Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

Il Responsabil ico del Procedimento 
(Dot G' seppe Russo) 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e dell'Esercizio 
(Ing. Da . ino) 

Visto: 
Il Direttore 
(Ing. Salvato 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 


